
1.

1.

1.

1.

2.

din care: 3.2. curs

din care: 3.5. curs

Date despre program
I. Institutia de invätämint superior
2. Facultatea

1.3. Departamentul
Domeniul de studii4.

5. Ciclul de studii
1.6. Programul de studii/calificarea*

FI$A DISCIPLINEI
Anul universitar 2023-2024

Anul de studiu Ill / Semestrul I

Universitatea „1 Decembrie 1918" din Alba Iulia

Drept si tiin e Sociale
Stiinte Juridice si Administrative
Stiinte Administrative
LICENTA
Administratie Publicä

Date despre disciplinä

2.1 . Denumirea disciplinei

2.3. Titularul activitätii de curs

Managementul proiectelor 2.2. Cod disciplinä AP Ill 5

2.4. Titularul activitätiide seminar / laborator

Conf.univ.dr. Gavrilä-Paven lonela
Asist.univ.dr. Nichita Ramona Anca

2.5. Anul de studiu

3. Timpul total estimat
3.1. Numar ore pe säptämänä
3.4. Total ore din planul de
invätämånt
Distributia fondului de timp

2.6. Semestrul

4

56

2.7. Tipul de evaluare C
(E/C/VP)

2.8. Regimul disciplinei (O
— obligatorie, Op —

optionalä, F — facultativå)

o

2

28

3.3. seminar/laborator

3.6. seminar/laborator

Studiul du ä manual, su ort de curs, biblio rafie i noti e

Documentare suplimentarä in bibliotecä, pe platformele electronice de specialitate pe teren

Pre ätire seminarii/laboratoare,teme, referate, ortofolii i eseuri

2

28

ore
12
10
22

4
Tutoriat
Examinäri
Alte activitäti

3.7 Total ore studiu individual
3.9 Total ore pe semestru
3.10 Numärul de credite**

4. Preconditii (acolo unde este cazul)
4.1

. de curriculum
4.2. de competente

5. Condi ii acolo unde este cazul
5.1. de desf$urare a cursului
5.2. de desfäsurarea a seminarului/laboratorului

Competente specifice acumulate6.

48
56
5

Nu este cazul.
Nu este cazul.

Salä dotatä cu videoproiector/tablä.
Salä dotatä cu videoproiector/tablä.

Competente
profesionale

Competente
transversale

C6 Identificarea, analizarea rezolvarea problemelor din administratia publicä, in mod
cooperant, flexibil efficient
C6.2. Alegerea celor mai potrivite tehnici de solutionare 9i a instrumentarului de combatere a
problemelor din administra!ia publicä, in concordantä cu cauzele generatoare
C3.5. Elaborarea unor proiecte de perfectionare a comunicärii tn domeniu, valorificånd bunele
practici existente la nivel european

CTI indeplinirea la termen, tn mod riguros, eficient 9i responsabil, a sarcinilor profesionale, cu
respectarea rinci iilor etice i a deontolo iei rofesionale

7. Obiectivele disciplinei (rei+ind din grila competentelor specifice acumulate)
7.1 Obiectivul general al ezvoltarea capacitätii studentuluide a cunoaste 'i intelege notiunilede baza legate de abordarea sistemica

proiectelor.isciplinei



.2 Obiectivele specifice

8. Continuturi*
8.1 Curs

- Prezentarea si intelegerea notiuniide "managemental proiectelor"
- Prezentarea si 'intelegerea etapelor fazelor proiectului

- Prezentarea si intelegerea mecanismelor de finantare a proiectelor
- Prezentarea si intelegerea principalelorelemente componente ale unei propuneri de finantare
- Studierea caracteristicilor specifice unei bune propuneri de finantare
- Prezentarea aspectelor generale privind relatia cu finantatorul si criteriile de evaluare a finantatorului
- Prezentarea principaleloroportunitati de finantare
- Prezentarea cerintelor privind incadrarea activitatilor/obiectivelor in politicile UE
- Prezentarea importantei listei de verificare din cadrul proiectului

- Prezentarea a unuia sau mai multor exemple de proiecte finantate
- Identificarea factorilor de succes care pot duce Ia finantarea unui project

1. Notiuni introductive - proiect, propunere de finantare, finantator, management,
calitate
2. Principiile managementului calitätii aplicate in scrierea si implementarea unui
proiect
3. Standardele nationale internationale privind calitatea — aplicate in domeniul
proiectelor
4. Abordarea sistemicä a programelor— Sistemul proiect. Abordarea conceptuala
Programe. Proiecte.
5. Clasificarea proiectelor. Terminologie.

6. Managementul proiectelor. Functiile managementului proiectelor

7. Costurile calitätii proiectelor

8. Etapele scrierii unei propuneri de proiect

9. Identificarea nevoii. Ideea de proiect. Identificarea sursei de finantare

10. Echipa de proiect. Managementul riscurillor implementat in sistemul proiect

I I. Completarea cererii de finantare. Evaluarea proiectelor

12. Finantarea si implementarea proiectelor

13. Monitorizarea implementarii proiectelor

14.. Sustenabilitatea proiectelor

Bibliografie

Metode de predare
Prelegere, conversatie,

exemplificäri
Prelegere, conversa(ie,

exemplificäri
Prelegere, conversatie,

exemplificäri
Prelegere, conversatie,

exem lificäri
Prelegere, conversatie,

exemplificäri
Prelegere, conversatie,

exemplificäri
Prelegere, conversatie,

exemplificäri
Prelegere, conversatie,

exemplificäri
Prelegere, conversalie,

exemplificäri
Prelegere, conversa(ie,

exemplificäri
Prelegere, conversatie,

exemplificäri

Prelegere, conversa(ie,
exemplificäri

Prelegere, conversatie,

exemplificäri
Prelegere, conversalie,

exemplificäri

Observatii

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

11.2.

Däianu D., Economia pandemia: Ce urmeazä?, 2021;
Dobre Alin, Categorii de bugete utilizate in economia actualä, 2015;
Gavrilä-Paven lonela, Instrumente de finan{are europeanä — Note de curs, Universitatea „I Decembrie 1918" din Alba
Iulia, 2017;
Lazär 1., Mäsurile financiar-fiscale 5i politica UniuniiEuropene in domeniul ajutoarelorde stat, Bucur#ti, 2018;
Marin Monica, Absorb(ia fonduriloreuropene pentru comunele din Romänia: rolul capacitätii administrative, 2015;
McCollum James K., Banacu Cristian Silviu, Management de proiect - o abordare practica - Project management - a

practical approach, Editura Universitara, Bucur#ti, 2007;
Militaru, Gabriela, Comisia Europeanä — Organ executiv al UniuniiEuropene, 2015;
Pohoantä I. , Diacona#u D.E., Crupenschi V.M., Teoria dezvoltärii sustenabile: o abordare criticä, 2022;
Popa, M., Project Cycle management—Note de curs, Alba Iulia, 2009;
Popa, M., ManagementulCalitätii proiectelor - Note de curs, Alba Iulia, 2008;
*fan, Maria-Cristina, Proiecte 'i actiuni de dezvoltare la nive/ul comunitätilor, Bucure9ti, Editura Economicä, 2008;
Voiculescu Dan, Economia romäneascä:realitä{i'i perspective de dezvoltare, 2015;
wwvv.infoeuropa.ro;

www.finantare.ro;
www.fonduri-ue.ro.

Seminar-laborator
I. Regiunile de dezvoltare din Romania. Functii si atributii.

2. Grupurile de actiune locala. Strategii de dezvoltare.

3. Managementul proiectelor. Surse de finanatare

Detaliere no!iuni teoretice
Studii de caz/Exemplificäri
Detaliere notiuni teoretice
Studii de caz/Exemplificäri
Detaliere no!iuni teoretice
Studii de caz/ExempIificäri

2 ore

2 ore

2 ore



Fondurile structurale de investitii4,

5. Programul operational CAPITAL UMAN — POCU

6. identificarea si Analiza problemei (Analiza Swot)

Ghidul solicitantului. Cererea de finantare7

8. Stabilirea echipei. Rol. Atributii.

9. Comunicarea in echipa. Procedura de comunicare in cadrul echipei.

10. Studii de caz Comportamente.

Obiectivele si activitatile proiectului. Diagrama Gantt.II

12. Bugetul proiectului.

13. Analiza riscurilor. Matricea riscurilor

14. Prezentarea proiectelor Ia final de semenstru
Bibliografie

Detaliere no!iuniteoretice
Studii de caz/Exemplificäri
Detaliere notiuni teoretice
Studii de caz/Exemplificäri
Detaliere no!iuni teoretice
Studii de caz/Exemplificäri
Detaliere notiuni teoretice
Studii de caz/ExempIificäri
Detaliere notiuni teoretice
Studii de caz/ExempIificäri
Detaliere notiuniteoretice
Studii de caz/ExempIificäri
Detaliere no!iuniteoretice
Studii de caz/Exemplificäri
Detaliere notiuni teoretice
Studii de caz/ExempIificäri
Detaliere notiuni teoretice
Studii de caz/Exemplificäri
Detaliere notiuni teoretice
Studii de caz/Exemplificäri

Prezentare

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

2 ore

I.
2.
3.

4.
5.
6.

7.
8.
9.

10.

12.
13.

14.

G
15.

Däianu D., Economia pandemia: Ce urmeazä?, 2021;
Dobre Alin, Categorii de bugete utilizate in economia actualä, 2015;
Gavrilä-Paven lonela, Instrumente de finan$are europeanä — Note de curs, Universitatea „I Decembrie 1918" din Alba
dulia, 2017;
Lazär 1., Mäsurile financiar-fiscale politica Uniunii Europene in domeniu/ ajutoarelor de stat, Bucur#ti, 2018;
Marin Monica, Absorbtia fondurilor europene pentru comunele din Romänia: roful capacitäii administrative, 2015;
McCollum James K. , Banacu Cristian Silviu, Management de project - o abordare practica - Projectmanagement - a
practical approach, Editura Universitara, Bucuresti, 2007;
Militaru, Gabriela, Comisia Europeanä — Organ executiv al Uniunii Europene, 2015;

Pohoantä t., Diaconasu D.E., Crupenschi V.M., Teoria dezvo/tärii sustenabile: o abordare criticä, 2022;
Popa, M., Project Cycle management—Note de curs, Alba Iulia, 2009;
Popa, M., Managementul Cajitä!ii proiectelor- Note de curs, Alba Iulia, 2008;

*fan, Maria-Cristina, Projecte actiuni de dezvo]tare la nivelul comunitä!ilor, Bucure9ti, Editura Economicä, 2008;
Voiculescu Dan, Economia romäneascä:realitä!i perspective de dezvoltare, 2015;
www.infoeuropa.ro;
www.finantare.ro;
www.fonduri-ue.ro

•15. Coroborarea continuturilor disciplinei cu asteptärile reprezentantilor comunitätii epistemice, asociatiilor profesionale
angajatori reprezentativi din domeniul aferent programului

Elaborarea fisei disciplinei s-a realizat prin consultarea coiaborarea cu speciali#ti din domeniul scrierii si implementarii proiectelor
in Administratia Publica, ADR Centru, GAL-uri etc. La discutiile legate de elaborarea curriculei au participat cadre didactice din alte
departamente ale IJAB, sau din alte institutii de tnvä!ämåntsuperior. 'intålnirea a vizat identificarea nevoilor asteptärilor angajatorilor
din domeniu coordonarea cu alte programe similare din cadrul altor institutii de invätämåntsuperior.

16. Evaluate
Tip activitate

10.4 Curs

10.5 Seminar/laborator

10. II Criteriide evaluate

Evaluare finala cunostinte
teoretice

Realizarea unui ponofoliu
.ersona[

10.2 Metode de evaluare

Examen scris - test grila

Expunere oralä

10.3 Pondere din nota finaiä

30%

10.6 Standard minim de performantä:

Promovarea examenului presupune ob!inerea Ia examenul final a notei minime 5 (cinci), Ia care se vor adäuga punctele

corespunzätoare celorlalte activitäti punctate anterior.

Data completärii
18 Septembrie 2023

Semnätura titularului de curs
Conf.univ.dr. Gavrilä-Paven lonela

Data avizärii in departament
20 Septembrie 2023

Semnätura titularului de seminar
Asist.univ.dr. Nichita Ramona Anca

Semnätura directoruliui de departament
Conf.univ.dr. Ce an Laura




